Secretário Municipal de Educação e Aurean de Lima Barbalho, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores, alegando supostas irregularidades na aplicação dos recursos decorrentes dos
precatórios do FUNDEF, uma vez que o Município de Barra do Corda recebeu, em junho de 2021,
quantia aproximada de R$ 96.000.000,00 (noventa e seis milhões de reais) correspondentes à
primeira parcela desses precatórios. De acordo com o noticiante, o município publicou, em 02 de
setembro de 2022, o edital de chamamento público n°01/2022, objetivando um levantamento dos
servidores públicos que possuem direito ao recebimento da parcela equivalente à 60% do valor